*Conclusio:* Indoles personalis matrimonii in fieri quam maxime in eo consistit et ex eo elucet, quod consensus matrimonialis rite manifestatus causa est unica et adaequata matrimonii in facto esse. Proinde nulla auctoritas humana talem consensum efficacitate sua privare potest quoad substantiam matrimonii intenti efficiendam.

Indoles socialis matrimonii —quae affirmanda est, quia matrimonium vivitur inter homines coexistentes ipsosque afficit— igitur ita est explicanda, ne indoles personalis eius inficiatur. Proinde influxus associationis indolis organisatoriae in matrimonium contrahendum restringitur ad impediendam efficacitatem matrimonii intenti ita, ut matrimonium quoad substantiam et structuram internam effectum carere possit "corpore" seu structura externa.

Indoles sacramentalis matrimonii baptizatorum habetur eo, quod consensus matrimonialis iuridice efficax est signum sacramentale. Proinde Ecclesia hic influere potest, si et in quantum ipsa influere potest in consensum, id est in signo rationis antecederet ad sacramentum.

\* \* \*

*Actus excludens substantiale matrimonii: Crisis doctrinae et Codicis.* Sobre ese tema publicó el P. PEDRO HUIZING, S. I. en "Gregorianum"<sup>25</sup> dos artículos de cuyo contenido da fe este guión:

I. *Introductio:* 1. Defectus consensus. 2. Defectus consensus 'negativus' et 'positivus'. 3. Exclusio elementi essentialis. 4. Exclusio explicita et implicita. 5. Exclusio in Codice et doctrina. 6. Scopus et ordo articuli. 7. Bibliographia.

II. *Variae notiones et denominationes:* Condicio contra substantiam matrimonii (= c. s. m.). Variae condiciones c. s. m. 8. Species condicionum. 9. Condicio praevia. 10. Condicio pacti futuri. 11. Condicio obligans. 12. Condicio renuntians. 13. Condicio reservans. 14. Condicio resolutive. 15. Condicio suspensiva. 16. Condicio sine qua non c. s.

Condicio c. s. m. ut categoria iuridica. 17. Effectus. 18. Notio condicionis. Antiquorum sententiae. 19. Modernorum sententia. 20. 'Condicio' c. s. quo sensu dicatur. 21. Condicio c. s. non est condicio sensu tecnico. 22. Verificatio condicionis c. s. indifferens. 23. Condicio de praeterito, praesenti, futuro. Sententiae. 24. Exclusio 'de praesenti'.

<sup>24</sup> P. W. BERTRAMS, S. I.: "Periodica", 53 (1964) 409-443.

<sup>25</sup> P. P. HUIZING, S. I.: "Gregorianum", 45 (1964) 501-535; 761-794.

Modus c. s. m. 25. Notio modi. 26. Sententiae recentiorum. 27. Argumenta sententiae negantis. 28. Argumenta sententiae affirmantis. 29. 'Modus' est 'condicio obligans'. Causa et demonstratio c. s. m. 30. Notiones. 31. Auctorum placita. 32. Reductio ad exclusionem elementi essentialis.